UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Vladimír Špína

**Katolická církev v Irském svobodném státě
1922-1937: vztah církve a státu**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Vladimír Špína**

Vedoucí práce: **PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

ŠPÍNA, Vladimír. *Katolická církev v Irském svobodném státě 1922-1937: vztah církve a státu*. Praha, 2016. 50 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

Abstrakt

Se vznikem Irského svobodného státu získala irská katolická církev partnera, který byl rovněž katolický. Vztah mezi církví a státem byl charakteristický vysokým vlivem, jemuž se církev těšila v různých sférách společnosti. Tato bakalářská práce jej zkoumá ve dvou z nich. První kapitola poskytuje základní informace o spojení nacionalismu a náboženství. Druhá kapitola popisuje vztah církve a státu v základním a středním školství a pozoruje neochotu státu jakkoliv měnit status quo a zpochybňovat tak silné postavení církve. Třetí kapitola se zabývá tématem takzvané „politiky morálky“ a všímá si problémů, jejichž řešení v souladu s katolickým učením bylo pro církev důležité, a nátlaku, který katolické skupiny vyvíjely na politiky. Kromě poskytnutí základního přehledu o situaci je cílem této práce zodpovědět tři otázky: Zaprvé, jak byl vztah církve a státu ovlivněn ideou irské etnicko-konfesijní identity – usnadňoval církevní projekci vlivu? Zadruhé, šlo o jednostranně výhodný vztah, nebo stát získával něco na oplátku? Zatřetí, jak tento vztah církve a státu ovlivnil postavení protestantské menšiny? V závěru práce shrnuje získané poznatky a odpovídá na položené otázky.

Abstract

With the emergence of Irish Free State, the Catholic Church found a partner who happened to be catholic as well. The relationship between the church and the state was characterized by high influence which the church enjoyed in different spheres of society. This bachelor thesis examines the influence on two of them. The first chapter provides basic information about connection between nationalism and religion. The second chapter describes relationship of the church and the state in primary and secondary education and observes reluctance of the state to change status quo in any way and to contest strong status of the church, The third chapter deals with the topic of so-called “politics of morality” and notes the problems whose solution with

accordance to catholic teaching was important for the church and the pressure which catholic groups put on politicians. Aside from providing basic insight into the situation, the goal of this work is to answer three questions: First, how was the relationship of the church and the state influenced by the idea of Irish ethnic-confessional identity – did it facilitate projection of the church influence? Secondly, was the relationship one-sided, or did the state received something in return? Thirdly, how did this relationship between the church and the state affect position of the Protestant minority? In the conclusion, gathered information is summarized and the questions answered.

Klíčová slova

Irský svobodný stát, katolická církev, církev a stát, katolické vzdělávání, katolická morálka

Keywords

Irish Free State, Catholic Church, church and state, catholic education, catholic morality

Rozsah práce: 80 871 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016

Vladimír Špína

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své bakalářské práce PhDr. Zuzaně Kasákové, Ph.D. za všechny připomínky, náměty a rady při vedené práci.

Obsah

ÚVOD..... 1
1. VÝZKUMNÝ RÁMEC..... 5
1.1 <i>Náboženství, nacionalismus a identita.....</i> 5
1.2 <i>Zkoumání vztahu církve a státu.....</i> 8
1.3 <i>Výzkumná kritéria.....</i> 12
2. VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM..... 14
3. MORÁLKA..... 26
ZÁVĚR 38
SUMMARY 42
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY..... 43

Úvod

Římskokatolická církev je s Irskem úzce sepnutá už od jeho rané historie a katolická víra na rozdíl od národního jazyka přečkala všechny nájezdníky a dobyvatele, kteří se na irském ostrově usadili. Církev se téměř po celé dvacáté století těšila přídomku „nejmocnější irské organizace“. Zatímco většina evropských zemí ukončovala nebo již ukončila proces sekularizace, v Irsku se silný katolický vliv stal jedním z hlavních formativních procesů novodobé historie. Přestože od 80. a 90. let postavení církve upadá,¹ ještě v roce 2011 se k ní hlásilo 82 % obyvatel.² Až do současnosti si zachovala téměř monopolní postavení ve vzdělávacím systému a silnou pozici v poskytování sociálních služeb. Církevní vliv v oblasti úspěšného vynucování katolické morálky nicméně poklesl, jak dokládají referendum o uzákonění rozvodu, či nedávné referendum o sňatcích homosexuálů.

Rychlý vzestup katolické církve započal po zrušení protikatolických trestních zákonů, a úspěšném boji za katolickou emancipaci vedeným Danielem O'Connelllem. Během 19. století se rychle konsolidovala³ a k růstu jejího vlivu přispělo i sepnutí katolického vyznání s nacionalisty konstruovanou irskou národní identitou a spojení s Parnellovým bojem za home rule. Na počátku 20. století se přidala na stranu konstitučních vlastenců, což se promítlo i během irské občanské války, kdy odsuzovala republikány, kteří se postavili proti anglo-irské smlouvě. Když v roce 1922 došlo k rozdělení irského ostrova mezi Spojené království a nově vzniklý Irský svobodný stát (který si zachoval status dominia), změnilo se i postavení biskupská hierarchie. Nereprezentovala již jen jednu z mnoha církví v multi-národnostním státě, ale konfesi většiny obyvatel. Do čela země se postavila strana W. T. Cosgraveho Cumann na nGaedheal,⁴ jejíž představitelé církve podporovala už za války. Cosgraveho vláda vydržela u moci až do roku 1932, kdy ji po prohraných volbách vystřídala de Valerova

¹ Zvláště pak v souvislosti se skandály spojenými se zneužíváním dětí, k jejichž medializaci došlo na přelomu tisíciletí. (viz Keenan, Marie M. „Masculinity, relationships and context: Child sexual abuse and the Catholic Church“, *Irish Journal of Applied Social Studies* 15 (2015): 64-77. <<http://arrow.dit.ie/ijass/vol15/iss2/7>> [staženo 10. 5. 2016]).

² Central Statistics Office a Northern Ireland Statistics and Research Agency *Census 2011 Ireland and Northern Ireland* (Government of Ireland, 2014), 29. <<http://www.cso.ie/en/media/csoie/releasespublications/documents/population/2011/Cen2011IrelandNorthernIreland.pdf>> [staženo 10. 5. 2016].

³ Toto téma v sérii článků z různých aspektů od národního po ekonomický podrobně zpracovává uznávaný historik Emmet Larkin. (Pro dva z nich viz Použité zdroje na konci práce.).

⁴ Společenství Gaelů.

Fianna Fáil⁵, vzniklá ze zbytků protimluvni Sinn Féin⁶. Fianna Fáil byla však stejně středo-pravicová a konzervativní jako Cumann na nGaedheal a lišila se od ní de facto právě jen pohledem na legitimitnost anglo-irské smlouvy. De Valerova ústava z roku 1937 dokonce církvi garantovala „speciální pozici“.⁷ Jaká však byla pozice církve během období Svobodného státu, jehož ústava byla přísně sekulární? Pro irský stát šlo o čas, kdy teprve pomalu uvykal mezinárodnímu systému a čerstvě získané nezávislosti, pro irskou církev pak dobu, kdy mohla poprvé jednat se státem, který byl katolický.

Cílem této práce je přiblížit vzájemné postavení církve a státu na příkladě dvou zvolených oblastí, v nichž se ve zkoumaném období církevní vliv dostatečně projevoval – ve vzdělávacím systému a v prosazování zákonů v souladu s katolickým výkladem morálky. V souvislosti s tímto úkolem si práce klade otázku, jak se ve zkoumaném vztahu projevilo sloučení irské etnické a katolické identity. Byli političtí představitelé z tohoto důvodu rozšiřování církevního vlivu nakloněnější? Nebo to bylo proto, že z vlivu církve nějakým způsobem mohl těžit i stát? Třetí doplňující otázka zní,

[…]


Druhá položená otázka, týkající se tentokrát státu, se tázala: Mohl stát ze silného vlivu církve sám nějak profitovat? Ukázalo se, že je toto kritérium ve skutečnosti silně provázané s první otázkou. Právě model identity založené na irském jazyce a katolických hodnotách se ukázal být pro politiky přitažlivým. Jak naznačila již teoretická kapitola, nově vzniklý irský stát totiž potřeboval obyvatele s pevným národním cítěním, aby mohl vzdorovat celo-britské identitě nárokuje si oba britské ostrovy. Příchyllost k Británii byla po staletích společné historie a díky sdílenému jazyku a každodenní konzumaci britské kultury a médií velmi silná. Proto stát celý školský systém podřídil jedinému cíli, a sice obrodě irštiny jako národního jazyka. Když církev tuto jazykovou politiku bez problému přijala, ztratil stát jedinou možnou záminku ke konfrontaci. Protože katolická identita irských obyvatel byla silnější než etnicko-jazyková, pracoval stát ochotně i s ní. V tomto ohledu je velmi zajímavé

pozorování, které činí Keating a podle něhož stát přistoupil na konstrukci irské identity kolem vysokého morálního kreditu. Cenzurní zákony nepovažuje Keating ze strany státu pouze za vhodné nástroje k limitaci cizího a především britského kulturního vlivu, jak si ostatně všimla i tato práce. Jejich využití spatřuje v cenzuře percepce Irska okolními zeměmi, ale i k cenzurování irského vnímání sebe sama. Selektováním informací bylo možné budovat obraz Irska jako „ostrova morálky v moři hříchu“.

Třetí otázka zněla: Jaké bylo na pozadí vztahu mezi katolickou církví a státem postavení protestantské menšiny? I v případě třetí odpovědi je možné hovořit o identitě, podobně jako doposud. Postavení protestantů ve školství bylo podle všech kritérií rovnocenné a nebyla přijata žádná legislativa, jejímž cílem by byla diskriminace protestantů na základě jejich náboženství. V nepřímou diskriminaci protestantů vyústila skutečnost, že irská identita byla konstruována s cílem vymezit se proti Britům. A to právě na základě toho, co irští protestanti sdíleli s Angličany a v čem se lišili od většinových Irů. Přestože například výuka irštiny by s sebou neměla nést žádnou konfesijní zátěž, historický vývoj (vzpomínaný v první kapitole) způsobil opak a jazyk se stal pro některé protestanty zcela nepřijatelným. Další zdroj protestantských problémů velmi dobře vystihuje příklad senátora Keanea se dvěma odlišnými principy – katolickou přísnou kontrolou a protestantskou svobodou volby. Katolická většina a její představitelé nemínili tlakem na přijetí „morálních“ zákonů diskriminovat protestantské Iry. Jednoduše však věřili, že jejich úkolem je chránit morálku celé populace, jak vyjádřil během debaty o rozvodu arcibiskup Byrne, který si nárokoval právo mluvit ve věci všech lidí, kteří byli pokřtěni. Pokusy protestantských umělců a tisku se postavit proti tomu, aby za ně „rozhodovala většina“, byly většinou napadány katolickými deníky a nakonec vždy zadušeny v zárodku. Protestantská menšina se tak v Irsku v důsledku rostoucí neochoty stávat se terčem odvetných kampaní alespoň částečně stahovala z veřejného života. Knihovnická aféra Mayo ukázala, že ani premiér není proti vůli katolické většiny schopný ochránit protestanta před nábožensky motivovanou diskriminací. A že tehdy ještě opoziční Fianna Fáil bude katolicismus obhajovat velmi programově.

Na základě kvalitativního výzkumu inspirovaného modifikací kritérií práce Foxe a Sandlera *Quantifying Religion* byl představen vztah irské katolické církve a Irského svobodného státu. Výstupem práce je přehled zkoumaného vztahu ve dvou oblastech.

Ten může posloužit jako informační zdroj pro budoucí výzkum či jako podklad pro navazující práci zabývající se stejným či obdobným tématem. Zvolená kritéria navíc směřovala ke zkoumání významu spojení katolické a irské identity v období po zisku nezávislosti. Jejich aplikací na zkoumaný vztah v práci vykryštovalo další velké téma irských dějin dvacátého století – vytváření konkurenční identity („othering“) proti britské identitě, jež tu irskou zdánlivě ohrožovala. Tento proces se nabízí jako předmět dalšího výzkumu.

Summary

The relationship of the Catholic Church and Irish Free State both in education and politics of morality can be described as having virtually zero potential for emergence of a conflict. The state did not make any attempt to curb strong Church hold on the system of national education. Instead the state simply tasked the church with launching what it meant to introduce to schools – revival of Irish language. Similarly enough, in the field of politics of morality, the state complied with the demands of the catholic pressure groups and media to adopt censorship acts or to ban sale of contraception. The emergence of a new government after ten years showed to have very little influence on the basis of the relationship as the new governmental party was traditionalist conservative right-wing as its predecessor.

While working on the data extraction for the next part of his thesis, the author has discovered a new phenomenon, rather by accident, which is yet to be addressed by a larger focused study. As it seem, one of the biggest issues of the relationship of the church and the state in 1920s Ireland was the development of identity bulletproof to the allurements of British protestant values and ideas. Almost all the actions performed by the state in the field of education or politics of morality simply lead to strengthening the idea of catholic-Irish man whose purity is opposed to vices imported from Britain and the mainland Europe.

The goal of this efforts made by state was to guard itself from possible retaliation of the British and/or the Ulster Irish in an attempt to re-conquest Free State. As a result of this project, the relationship between the church and the state was as peaceful as possible as the state did not have a single demand for any action by the Church other than giving it her blessing in an event of a possible war. The Protestant minority suffered from this even though they were not meant to specifically. But as the identity was built against the British it vilified many traits shared by the Protestant Irish as well.
