**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Vladimír Špína

Název práce: Katolická církev v Irském svobodném státě 1922-1937: vztah církve a státu

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): prof. Ivo Šlosarčík

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Práce analyzuje vybrané aspekty politiky Irského svobodného státu v oblasti základního a středního školství, cenzury nebo regulace rozvodů a začleňuje je do obecnější debaty o vztahu irské identity a Katolické církve ve zkoumaném období.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Na začátku práce autor podává přehled vybraných konceptů zkoumajících identitu státu a vztah mezi státem a církví. Na jejich základě formuluje dosti ambiciózní výzkumné otázky. Následně poskytuje autor relativně detailní přehled vývoje systému základního a středního školství, regulace rozvodů a pravidel pro cenzuru v Irském svobodném státě ve 20. a 30. letech, a to s důrazem na vliv Katolické církve na nově přijímaná pravidla.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Občasné anglismy (např. „učitelé zde byli trénováni...“ na str. 17 nebo „morální blahobyť“ na s. 29) nebo překlepy (9. místo 19.století na s. 19).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):**

Zajímavé téma, velice ambiciózní otázky. Kvalitně zpracované sekce o školství, cenzuře a rozvodové agendě, včetně zajímavě začleněné případové mini-studie. Vhodné propojení na otázku postavení a vlivu protestantské menšiny. Jen volnější vazba a zpracovanost odpovědí na výzkumné otázky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jaký vliv měla na volnost rozhodování irské vlády o zkoumaných otázkách ekonomická situace Svobodného irského státu?

**6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum 4.6.2016

Podpis: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M. Ph.D.

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.